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Spørgsmål nr. 776 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Set i lyset af, at kun 6 ud 100 indbrud opklares, mener mini-
steren da, at indbrudspakken fra 2010 er tilstrækkelig, og 
hvad mener ministeren, der må til af nye initiativer?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet 

en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet skal indledningsvis henlede opmærksomheden 
på, at de opgørelser af udviklingen i indbrudskriminaliteten, 
der på det seneste har fremgået af medierne, er baseret på op-
lysninger fra Danmarks Statistik. Af Danmarks Statistiks op-
gørelser fremgår det, at sigtelsesprocenten i 2009 og 2010 var 
henholdsvis 6,3 og 7,5 procent. Det skal i den forbindelse op-
lyses, at der i disse opgørelser kun indgår én sigtelse pr. an-
meldelse, selv om der kan være flere sigtede personer på 
samme anmeldelse. 

Som led i regeringens indbrudspakke iværksatte Rigspolitiet
i 2010 en intensiveret politiindsats rettet mod bekæmpelsen 
og forebyggelsen af indbrud i beboelse. I den forbindelse 
udarbejdede Rigspolitiet en national operationsplan, der spe-
cifikt er rettet mod indbrud i beboelse. Rigspolitiet oriente-
rede ved rundskrivelse af 2. juli 2010 alle landets politikred-
se om iværksættelse af en række tiltag. Endvidere blev der 
etableret en national følgestab på området.

Den styrkede indsats mod indbrud i beboelse er fortsat i 
2011, og det fremgår således også af den nationale strategi-
plan for politiets operative indsats for 2011, at nedbringelsen
af antallet af anmeldelser om indbrud i beboelse skal være et 
højt prioriteret fokusområde for samtlige politikredse. I for-
bindelse med udmøntningen af strategiplanen er der i samtli-
ge politidirektørers resultatlønskontrakter således fastsat krav 
om, at indbrud i beboelse i 2011 skal falde.

Rigspolitiet har opgjort antallet af anmeldte indbrud i beboel-
se og sigtelser for indbrud i beboelse i perioden fra 2001 til 
2010, jf. vedlagte bilag.

Af opgørelsen fremgår det, at der i 2010 har været 3.935 
(8,1%) færre anmeldelser om indbrud i beboelse end i 2009, 
hvor der set over en 10-årig periode, var det højeste antal 
anmeldelser. 
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Det fremgår endvidere, at der fra 2009 til 2010 har været en 
stigning på 800 (14,4%) sigtelser i sager vedrørende indbrud i
beboelse. Den samlede sigtelsesprocent, der opgøres som 
forholdet mellem antallet af anmeldelser og antallet af sigtel-
ser, er således steget fra 11,4 % i 2009 til 14,2 % i 2010. 

Rigspolitiets opgørelse af antallet af sigtelser for de enkelte år 
er baseret på samtlige sigtelser, der er rejst i det pågældende 
år. Det betyder, at i de tilfælde, hvor der rejses flere sigtelser 
på samme anmeldelse, indgår disse i opgørelsen. 

Rigspolitiets seneste opgørelse af indbrud i beboelse i 1. 
kvartal 2011 viser, at der har været en stigning på 205 anmel-
delser i forhold til den samme periode i 2010, svarende til en 
stigning på knap 2 %. Antallet af anmeldelser er dog fortsat 
mindre end antallet i 1. kvartal 2009. Der er således fortsat 
behov for, at politiet fastholder det landsdækkende pres, som 
er iværksat for at bekæmpe og forebygge indbrudskriminali-
tet.”

2. Jeg kan supplerende oplyse, at jeg er meget opmærksom på, at indbrud 

i privat beboelse indebærer en alvorlig krænkelse af ofrenes integritet og 

tryghed.

Bl.a. på den baggrund fremlagde Justitsministeriet – i samarbejde med 

Rigspolitiet, Rigsadvokaten, Det Kriminalpræventive Råd, Direktoratet 

for Kriminalforsorgen, Økonomi- og Erhvervsministeriet, Miljøministe-

riet og Forsikring og Pension – i april 2010 en indbrudspakke med en 

række initiativer til en styrket indsats mod indbrud i privat beboelse.

Med indbrudspakken er der således sat fokus på bedre sikring og større 

opmærksomhed mod indbrud, intensiv og målrettet politiindsats, udslus-

ning og individuel opfølgning i forhold til gerningsmændene og en styr-

ket indsats mod hæleri. Visse af indbrudspakkens mange initiativer er 

stadig under implementering.

Som det fremgår af Rigspolitiets udtalelse, er indbrudskurven knækket 

fra 2009 til 2010. Jeg glæder mig meget over denne positive udvikling i 

antallet af indbrud i privat beboelse i 2010, som efter min opfattelse i væ-

sentlig grad må tilskrives initiativerne i indbrudspakken.

Som det samtidig fremgår af Rigspolitiets udtalelse, er der desværre sket 

en mindre stigning i antallet af indbrud i beboelse i 1. kvartal 2011 i for-

hold til 2010.
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Der er derfor for mig ikke tvivl om, at det er en rigtig prioritering, at ind-

satsen mod indbrud i privat beboelse også i 2011 er ét af de højest priori-

terede områder for dansk politi.

Hertil kommer, at regeringen og Dansk Folkeparti sammen med Pia 

Christmas-Møller netop har indgået aftale om Styrket indsats mod krimi-

nelle bander og organiseret indbrudskriminalitet samt styrket indsats for 

at beskytte ofre mv. Aftalen indeholder bl.a. nye initiativer til bekæmpel-

se af indbrudskriminalitet.

Aftalen indebærer således bl.a. en skærpelse af straffen for organiseret 

indbrudskriminalitet med 1/3. Der henvises i den forbindelse til forslag 

til lov om ændring af straffeloven (Skærpede straffe for hjemmerøveri og 

organiseret indbrudskriminalitet) (L 209), som jeg har fremsat for Folke-

tinget den 25. maj 2011.

Endvidere er det aftalt, at der nedsættes en tværgående indbrudsenhed, 

som skal sikre en analysebaseret proaktiv efterforskning på tværs af poli-

tikredsene. Efterforskningen skal tilrettelægges i tæt samarbejde med 

Rigspolitiets Nationale Efterforskningscenter (NEC) og ved øget brug af 

udenlandske forbindelsesofficerer.

Samtidig styrkes politiets kontrolindsats i forhold til omrejsende udlæn-

dinge med henblik på at identificere mulige berigelseskriminelle. Der 

skal foretages yderligere kontroller på de steder og ved de rejseruter, der 

erfaringsmæssigt anvendes af udenlandske kriminelle, som begår krimi-

nalitet i Danmark, bl.a. ved rastepladser, kendte opholdssteder for uden-

landske kriminelle, i grænsenære områder og i øvrigt på steder, hvor po-

litiet – herunder indbrudsenheden – har afdækket, at den relevante per-

sonkreds opholder sig.


